BASILIUS BOSKOVICH¹⁷⁵

Sac. Congreg. de Propaganda (mpp)

Ord. S. Basilij, Alumnus

¹⁷⁴ Cfr. documentum 283, de dat. 8.X.1749.

¹⁷⁵ Cfr. notam 127.

291.

Torokanie, 24.XII.1751.

Littera P. Protoarchimandritae pro P. Athanasio Szeptyckyj, iuniore, qua datur licentia acceptandi nominationem in Archimandritam Kanioviensem; litterae Procuratori Generali.

ASV, Arch. Congr. Consist.; Acta... vol. an. 1752. (stampa)

Rev.me ac Relig.me Pater et Frater Colendissime.

Notum esse arbitror Rev.mae Paternitati Vestrae, quomodo Adm. Rev.dus Pater Athanasius Szeptyckyj,¹⁷⁶ Profess. Provinciae Lithuanae, modernus *causarum curiae Episcopalis Leopoliensis auditor*, non completo a finitis Romae studiis sexennio laborum, et non prehabitis, tum in Capitulo Generali manumissione transeundi a Prov. Lithuana ad Prov. Polonam, tum consensu a Superioribus Ordinis, contra Breve Benedicti XIII Papae,¹⁷⁷ inhibens sub poena inhabilitatis ad omnia officia et beneficia in procurantes sine praevio Superiorum consensu Praelaturas advitales data, similem procuracionem, gratiam Regiae nominationis ad Prov. Polonae Abbatiam Caniovien. suffragio suorum benefactorum, fors ipse ne quidem de his cogitans, obtinuit, recurritque ad clementiam Summi Pontificis pro dispensatione in supra enumeratis impedimentis. Verum Sanctitas Sua servatas a Religiosis leges Ordinis nostri habere volens, Oratorem ad suos immediatos remisit Superiores. Cum igitur in praesentiarum praelaudatus Athanasius recurreret ad me pro gratia concedendi consensus sibi ascendendi ad dignitatem Abbatis Caniovien., ego sciens non posse licite extradi consensum ante sublata praefata impedimenta (in quibus dispensare non esse auctoritatis Officii mei censeo) *suasi illi, ut iterum per supplices litteras Romam confugeret*, necessariam in superscriptis obstaculis rogans dispensationem, ac tandem obtenta iam tali dispensatione ad me et Venerabile Consultorium Ordinis (ut juris est) pro habendo legitimo consensu recurreret. Si igitur praedictus Religiosus per suum aliquem Procuratorem gratiam dispensationis in praedictis a SS.mo D.no N.ro supplicaverit, pro eo tunc rogo Rev.mam Paternitatem Vestram, ut amplius non solum se non opponat, verum favorabilem illi ad effectum lucrandi gratiam dispensationis praebere faveat informationem; hoc solo praecauto, ut in sola lege sexennii laborum non completi, et in altera transitus a una Provincia ad alteram sine consensu Capituli Generalis nec non (si et inquantum incurrerit quomodocumque poenas in Brevis sa.me. Benedicti XIII latas) in impedimento huius

¹⁷⁶ Athanasius Szeptyckyj, iunior, Basilianus, Alumnus pontificius de Prop. Fide, ingr. 6.XI.1746, ordinatus sacerdos in Urbe ab Archiepiscopo Duracensi Schirò, Archimandrita Kanioviensis (1753), Provincialis Prov. Ruthenae (1759-1761), dein Episcopus Peremyshliensis (1762-1779). Obiit die 8.VI.1779. Cfr. notam 114.

¹⁷⁷ Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 58-59, nr. 670, sub dat. 16.XII.1728.

Brevis benigne cum ipso dispensetur. Jam vero cum tali dispensatione praesentari se suis Superioribus, et alias necessarium consensum exportare, obtentoque consensu, Abbatialem ab Ill.mo, Excel.mo et Rev.mo Domino Metropolitano totius Russiae benedictionem (ut moris est) obtinere teneatur.

Hocce negotium dum vigilantissimae Officii Rev.mae Paternitatis Vestrae attentioni insinuo, me ipsum amori fraterno et SS. Orationibus impense recomendo, ac cum appreciatione omnium sibi fortunatissimorum maneo cultu peculiari.

Rev.mae et Relig.mae Paternitatis Vestrae
addictissimus Frater et Servus obsequentissimus

HERACLIUS LISANSKI

Ordinis S. Basilii M. Congregationis Ruthenae Generalis (mp).
Torocaniis, die 24 Decembris 1751.

retro: Sacrae Congregationi Consistoriali particulari a SS.mo deputata.

Ordinis S. Basilii Magni. Dispensationis

Pro Rev.mo P. ATHANASIO SZEPTYCKI,

Ordinis S. Basilii, nominato Abbate Abbatiae Kanioviensis.

Memoriale. Typis Bernabò 1752.

292.

Poczajovia, 22.I.1752.

P. Provincialis Sylvester Malskyj supplicat de manutenenda Provincia Ruthena penes monasteria minora, ne auferantur propter insufficientiam loci pro locandis Monachis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1750/52, vol. 114, f. 334-335.

Illustrissime et Excell.me Domine,
Domine ac Protector Clementissime.¹⁷⁸

Singularis erga minimum Ordinem nostrum Suae Ill.mae Excellentiae Protectio, pridem nos suis mandatis promptos reperat nec in his nostra tardamus obsequia, quae Ill.ma Sua Excellentia tum propriis literis exequenda mandat, tum excerptis Excellentissimi Domini Nuntii Apostolici Rev.mo Proto-Archimandritae Ordinis, et mihi comprobat. Eaque respectiva sunt ad Provinciam Polonam, in qua Monasteria minoris sufficientiae, seu quae octo Monachos alere non possunt, ad mentem Decretalis SS.mi Domini Nostri Benedicti feliciter nobis regnantis omnino fore sufferenda.¹⁷⁹ Decretalis SS.mi Domini Nostri Pontificis Maximi, ut verum Sanctae Sedis Apostolicae Ora-

¹⁷⁸ Forsan agitur de Secretario P.F., Nicolao LERCARI (1744-1757).

¹⁷⁹ « *Inter plures* », de dat. 11.V.1744.

culum, reverentissimo a nobis omnibus osculo adoratur. Nec Ill.mus olim pie functus Antecessor Ill.mae Suae Excellentiae¹⁸⁰ diligenti studio imperia Sanctae Sedis Apostolicae in Decretali injuncta exequi neglexit. Imo illa sacrosancte, junctim cum Proto-Archimandrita Ordinis et Consultoriis, quo ad singula delibanda Puncta observavit; aliqua enim tenuioris foundationis Monasteriola sive Residentiae nuncuptae tam ex integro sublata sunt, (ut in seorsiva scheda ex Actis Ordinis excerpta adnotata perhibentur); aliqua vero ubi 5 aut 6 hic et nunc Religiosi commode sustentari possunt, propter Missiones exercendas circa fines Ukrainae et Valachiae, tum ob assiduas easque molestas Colatorum preces, tum ob spem non inanem melioris exdotationis, juxta Decretalem ipsiusmet SS.mi Domini Nostri, in qua per expressum legimus: — Plurium monasteriorum unionem faciendam esse, donec in singulis Monasteriis decem, vel saltem octo Monachi commode congregari valeant, sunt adunata Monasteriis majoribus, donec suam aptitudinem pro alendo praefixo numero Personarum sortiantur. — Nec novum istud in Provincia nostra recenseri debet, cum in Polonia et (f. 334v) Russia tot in aliis religiosis Ordinibus extra omnem invidiam tolerantur Residentiae, in quibus 4, 3, aut duae tantummodo Religiosae Personae degentes numerantur et curam animarum gerunt. Plures equidem illasque scommaticas imposturas et crises patimur a Polonis Magnatibus pro sublacione Monasteriorum minoris subsistentiae, innumeras procul dubio aversiones, odia, imprecationes patiemur, etiam scandala plebis, pro sufferendis aliis commodioribus Residentiis; quarum existentia neque videtur praejudiciosa esse Juribus Ecclesiasticis neque Iuribus vicinarum Parochiarum, neque animo nostras habitationes ampliandi imputanda; sed unico studio salutis animarum providendo conservanda. Aut certe si minores Residentiae nostrae (quarum numerus longe major est, quam sufficientiorum) supprimerentur, ignoro quo tot Monachi, ante Provinciam erectam, de consensu Ill.morum loci Ordinariorum aucti et Professi, locarentur. Monasteria enim paulo majora vix ad plurimum in tota Provincia viginti quinque reperibilia, eaque plena ubique suis Religiosis, etiam incapacia non modo alere, verum et complecti tantum numerum Monachorum transferendorum, nisi forte relictis senibus, aegrotis, valetudinariis, vegetiores Religiosi aut (quod avertat Deus) in hetherodoxas Partes migrent, aut sanioris mentis SS.mum Dominum nostrum turmatim adeant, supplicaturi pro se clementiam aut adacti extremis angustiis dimissionem a Religione. Monasteria quippe a nobis derelicta, in Ukraina sita, utpote Lebedinense, Mosznense, Lisianense, Kanioviense, Mankoviense, Berszadense, aliaque ad limites Regni occuparunt Schismatici, et alia relinquenda occupabunt. In medio vero Provinciae deserta uti Brzezanense, Decan. Brzezanensis Ritus nostri in praedium sibi convertit, Humieniecense, Tyszovecense, Zwiniacense,

¹⁸⁰ Non constat de quonam agitur; nam Fabritius Serbelloni an. 1746 (in martio) Viennam translatus, 1753 cardinalis creatus et tantummodo 1775 obiit.

Levkoviense, Bakocynense aliaque possiderunt Coloni. Ne igitur quid simile expositis contingat in futurum, Ill.mam Suam Excellentiam nomine afflictæ Provinciae Polonae, plurimis odiis expositæ, neo-erectæ, et variis infortuniis vexatæ suplex oro, dignetur Primatiali sua autoritate (f. 335) validissima sua interponere officia ad Excell.mum, Ill.mum Dominum Nuntium Apostolicum, exponendo humillimas preces nostras pro manutenendis etiam Residentiis, donec Dominus Deus providerit modos satisfaciendi mandatis S. Sedis Apostolicæ, quam gratiam sicuti indubius spero, ita circa oscula Fimbriarum profundissima adoratione manere non desinam.

Illustrissimæ ac Excellentissimæ Dominationis Suæ, Protectoris nostri benignissimi Exorator et servorum infimus.

Poczajoviae, 22 Ianuarii, 1752 anno.

SYLVESTER MALSKI, O.S.B.M. (mpr).

293.

Roma, 16.III.1752.

Instantia Procuratoris Generalis in favorem P. Athanasii Szeptyckyj, iunioris, in Archimandriam Kanioviensem promovendi.

ASV, Arch. Congr. Consist.: Acta... vol. an. 1752. (n.n.).

Ill.me ac Rev.me Domine, Domine Patrone Colendissime.

Mandatis obtemperando Ill.mæ ac Rev.mæ D.V. super precibus nomine P. Athanasii Szeptycki S. Congregationi isti porrectis, quo par est obsequio audeo animadvertere ipsum indigere dispensatione a Constitutione Capitulari, qua statuitur, ut illi, qui ex Alumnatibus a S. Sede concessis redibunt, et alii non pridem professi, non prius ad ulla officia promoveantur et promoveri se curent, quousque per sex saltem annos non merebuntur. Etenim cum anno 1748 discesserit e Collegio Urbano de Propaganda Fide, adhuc duo supersunt anni ad complendum sexennium in Capitulari Constitutione designatum. Duo potissimum eiusmodi Constitutio complectitur; primum scil., ut omni illicitæ ambitioni via praecludatur, alterum, ut emeriti et habiliores Monachi ad regimen promoveantur; neutrum officit petita dispensationi; etenim Ordinem, ne aliquem de sui promotione ad Archimandriam Canioviensem cogitasse testatur ipse Rev.mus P. Generalis Ordinis. Deinde de exiguo agitur monasterio in Dioecesi Kioviensi sito, cuius possessionem fere nunquam Abbates coepere, in eoque vix morati sunt; et quamvis ibi morarentur, non propecta in Abbate requireretur aetas, cum duo dumtaxat ibidem monachi degere soleant.

Quæ autem ille gesserit, quæ munia sustinuerit præterito quadriennio, nota iam fuisse Ser.mo Regi, qui eum nominavit censeo; iis enim se permotum asserit sua Majestas. Scio tamen post suum ab hac Urbe Roma reditum fuisse a Provinciali Poloniae expeditum ad confinia Valachiae, ut

praedicatoris munus obiret, ac deinde Praesidem egisse apud Stauropigium Leopoliense, non cum exigua sui commendatione.

Quod vero transitum e Prov. Lithuana ad Polonam spectat, praefatus quidem Athanasius habitum quidem monasticum in Lithuana Provincia induit, in eaque professionem emisit. Postmodum vero ad monasterium Unioviense, circa an. 1740 transiit. Quo tempore nondum lata fuit lex de non transitu ex una in aliam Provinciam, quae dumtaxat lata fuit in Capitulo Dubnensi Generali, habito anno 1743. Ab illo tempore usque ad praesentem diem P. Athanasius Szeptycki semper in Prov. Polona permansit, adventus illius cura et impensis, fuitque in Collegio de Propaganda Fide ex parte eiusdem Provinciae, omniaque gessit sub obedientia illius Provincialis, ita ut vix eiusmodi transitus sit recensendus, cum praesertim per plurimum temporis ne in dubium quidem fuerit revocata. Quod si S. Congregationi hanc quoque dispensationem illi concedere videtur, et potissimum ratione, quod inconsulta S. Sede Apostolica ab ea discesserit Provincia, in qua monasticam professionem emisit exprimatur causa, enixe precamur, propter quam conceditur dispensatio, ne scilicet occasio inde praebetur ex una in alteram Provinciam transeundi, eo solo fine, ut Abbatias assequantur.

Consensum vero quamvis apparet datum illi a Rev.mo Generali,¹⁸¹ attamen cum hoc pertineat ad Consultorium etiam Generale, pro eodem obtinendo, in scriptis, prout moris est, remittendus videtur Orator, et pro benedictione obtinenda ad illum, ad quem spectat de jure, nulla facta mentione Metropolitanitani neque Ordinarii, ne nova inde oboriatur controversia, aut aliquod jus partibus attribui videatur, cum acerrima inter P. Generalem et Ill.mum Metropolitanum pendeat controversia, cui nimirum subiecti esse debeant Abbates, et quae potissimum fundatur in benedictione Abbatibus imperienda.

Haec cum ad conservandam in tota mea Congregatione tranquillitatem ac potius monasticam disciplinam, omni seclusa simulatione dixi, humillimo cum obsequio subscribor.

In Hospitio SS. Sergii et Bacchi, 16 Martii 1752.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae devotissimus Servus

BASILIVS BOSCOVICH¹⁸²

Ordin. S. Basilii Magni, Congr. Ruthenae Procurator Generalis (mp).

P.S. - Accedit, quod praedictus P. Athanasius Romam venit nomine Provinciae Polonae, munitus credentialibus Rev.mi Generalis ex Lithuana Provincia electi.¹⁸³

¹⁸¹ Protoarchimandrita Basilianorum annis 1751-1759 erat Heraclius Lisanskyj.

¹⁸² Procurator in Urbe (1752-1757). Cfr. notam 127.

¹⁸³ Heraclius Lisanskyj, Protoarchimandrita (1751-1759).

294.

(Romae 1752)

Instantia P. Athanasii Szeptyckyj, iunioris, ut possit dispensari a diversis requisitis in ordine ad acceptandam nominationem in Archimandritam Kanioviensem, a suo Agente et Advocato praesentata.

ASV, Arch. Congr. Consist.: Acta..., vol. an. 1752, (n.n.), (stampa).

Ordinis S. Basilii Magni. Dispensationis.

1. Em.me et Rev.me Domine. Supplex iterum redit ad Sacram hanc Congregationem P. Athanasius Szeptischi, sacerdos Professus Ordinis S. Basilii Magni Prov. Ruthenae, postulando humiliter dispensationem, qua valeat admittere gratiam Regiae nominationis Abbatiae Kanioviensis, sibi ex mera, Regiaque liberalitate impertitam minimeque ab eo procuratam, ut pandant litterae eiusdem Regiae nominationis, praesent. Summ. in calcem, 1.

2. Et licet ea dispensatio, in praecedenti congregatione habita, sub die 26.III. anni 1751 proxime praeteriti, ob aliquas peculiare facti circumstantias et praesertim propter expressum dissensum Superiorum Ordinis fuerit denegata, nihilominus in praesenti cum paenitus huiusmodi circumstantiae remaneant sublatae, et concurrat specialis assensus moderni Rev.mi P. Generalis praefati Ordinis,¹⁸⁴ quamadmodum docent litterae eiusdem Rev.mi P. Generalis, dicto Summ. num. 2, confidimus propterea Em.mos Patres responsuros fore pro concessione petita dispensationis, prout denuo humillimis precibus, et obsequentissime supplicamus.

3. Duo siquidem requisita concurrere debent ad effectum, ut valide liciteque sacerdotes professi Ordinis S. Basilii Congregationis Ruthenae promoveri valeant ad Dignitatem Abbatialem; nempe, quod sit elapsum sexennium post reditum ex alumnatibus, a S. Sede concessis, quo tempore compleri possint solita munera et labores eiusdem Ordinis; quodque talis sacerdos promoveatur de consensu propriorum Superiorum; et tandem quod taliter promotus benedictionem petat a suo Superiore ordinario, quibus omnibus concurrentibus, quilibet memoratae Congregationis Religiosus absque ulla dispensatione ad Abbatialis dignitatis titulum ascendere potest, et in ea legitime permanere.

4. Quibus praemissis, inspiciendum est in praesenti casu quaenam deficiant requisita, propter quae dispensatio Apostolica petitur. Quantum ad consensum Superiorum Ordinis, probatum est in Summario num. 2., illum aperte concurrere, et quantum ad benedictionem petendam a suo Superiore ordinario, haec nunquam fuit in controversiam posita; ita ut Sacra Congregatio in Decreto super huiusmodi dispensatione relaxando potest etiam ad

¹⁸⁴ Heraclius Lisanskyj, Protoarchimandrita (1751-759).

cauthelam apponere conditionem, quod P. Athanasius, antequam ad Abbatiae possessionem immittatur, debet praefatam benedictionem postulare.

5. Deficit igitur alterum ex requisitis, quod adhuc non sit completum memoratum sexennium; verum hic defectus, quemadmodum constitit in duobus tantum annis, cum quattuor anni sint elapsi, non videtur tanti ponderis, ut efficax sit ad petita gratiae dispensationis denegationem, uti EE.PP. ponderandum relinquimus.

6. Et praesertim, si respiciantur alia merita, et praerogativae dicti P. Athanasii, et munera, quae in sua Congregatione laudabiliter explevit, ut notum est Rev.mo Procuratori Generali, prout pro sua, qua pollet animi ingenuitate fateri non dedignabitur, quae merita et praerogativae fuerunt in causa, ut Ser.mus Poloniarum Rex, habita de his notitia, motu proprio dictae Abbatiae nominationem clementissime impartiri dignatus fuerit.

7. Et consequenter sublatis circumstantiis illis, quibus in praeterita congregatione difficilior reddebatur concessio gratiae dispensationis, et comperto, quod in praesenti concurrunt fere singulae ex illis, propter quas minime necessaria esset Apostolica dispensatio, sibi blanditur P. Athanasius Sacram hanc Congregationem benigniter exaudituram esse suis supplicationibus, atque postulatis, quae non adversantur neque Ordinis Constitutionibus, neque Brevi Apostolico sa.me. Benedicti XIII in Bullario in ordine il 250, neque moderna Decretali Summi Regnantis Pontificis incipienti: « Inter etc. », in Bullario tom. I, in ordine 98; cum in praesenti causa nulla prorsus considerari possit ambitus ratio, ad quam unice et Constitutiones Ordinis et Bullae Apostolicae respectum habuerunt. Quare etc.

PHILIPPUS ANTONIUS MONALDINI.

295.

Torokanie, 18.VI.1753.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali gratias agit de confirmatione Capituli Generalis, de quibusdam litteris in forma Brevis, item de sensu quarti voti: de non ambiendis dignitatibus, eiusque necessitate ad frenandam ambitionem etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 621-622v.

Emin.mi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Ea est Eminentiarum Vestrarum praevalida circa Ordinem nostrum propitia, nobis destinata Caelo protectio, cui duntaxat universam suam felicitatem Congregatio nostra Ruthenorum in acceptis se referre pofitetur. Et hinc est, quod ejusmodi Congregatio, quibusvis suis in negotijs, non alio enixissimas suas preces dirigere assoleat, quam ad compertam Eminentiarum Vestrarum clementiam. Recepimus, cum eo quo par erat cultu, gratique ani-

S. GREGORIUS NYSSENUS - S. BASILIUS MAGNUS
S. MACRINA - SOROR

(S. Tomasi: in altari laterali bas. Grattaferratensis)

mi sensu, confirmationem elapsi Capituli Brestensis,¹⁸⁵ et resolutiones Eminen-
 tiarum Vestrarum, suprema Sanctissimi Domini Nostri nunc feliciter Orbi
 Imperantis autoritate comprobata, quibus ut quantocius ab universa Con-
 gregatione nostra satisfiat, ardentissimo studio, totaque virium contentione
 admitemur, adjuncta quoque exemplaria typis impressa sapientissimae Epi-
 stolae Suae Sanctitatis in forma Brevis, itidem cum summa reverentia acce-
 pimur.¹⁸⁶ Sed duo potissimum ex venerandis Suae Sanctitatis hisce Literis re-
 dundare, quae dubios nos, anxiosque summopere reddunt, evidens est. Ni-
 mirum, an solemni illo, aequae cum alijs tribus, de non ambiendis Dignitati-
 bus Ecclesiasticis, et Monasticis, voto quarto, dudum iam, quia sub erectam
 autoritate Sacrae Congregationis de Propaganda Fide primam Congregatio-
 nem nostram Sanctissimae Trinitatis nuncupatam, in Capitulo primo Novo-
 gradovicensi Anno Millesimo sexcentesimo decimo septimo sancito,¹⁸⁷ ac dein-
 ceptis a singulis Monachis circa professionem emitti solito, praescriptaque pos-
 sessione a Congregatione nostra firmato, teneamur? vel in praefato voto
 quarto, quod unice ad refrenandum (f. 621v) Monachorum ambitum facit,
 quodque a nullo usquam impugnatum fuit, neque Serenissimi Poloniae Re-
 gis, aut alterius Patroni libertatem praesentandi unquam offendit, eo quod
 salvo Patronorum Jure, solos Monachos duntaxat afficiat, dispensemur? Al-
 terum vero est, an professi iam solemniter quartum votum, illo amplius non
 obligentur, aut hisce obligatis, imposterum ad profitendam Religionem ad-
 mittendi quarto ejus modi voto stringi haud debeant? Numque ex formula
 professionis eliminandum sit hocce quartum votum? Cardo scilicet Congre-
 gationis nostrae. Porro, sublatio hujusmodi quarti voti profecto secuturum
 disciplinae regularis lapsum minuitur. Cum enim stante ad praesens quarto
 voto, Juvenes Monachi, finitis studijs, a Superioribus tum ad propagandam
 in oris Russiae, schismate infectis, cum Sancta Romana Ecclesia Unionem, tum
 ad dicendas contiones, tum denique ad legendam Philosophiam, et Theologi-
 am a Superioribus ordinentur, ut eo modo ad Episcopatus et Archimandri-
 as capaciores reddi valeant; procul dubio sublato voto quarto, id nun-
 quam amplius fore, in comperto est; quippe Juvenes Monachi, arctissimo hu-
 cusque vinculo quarti voti stricti, post hac vero solvendi, non attentata deinceps
 Superiorum voluntate, majorem conciliandae Patronorum benevolentiae, cap-
 tandisque amicis, quam lucrificandis animabus navabunt operam, et sic
 indigni etiam, et inhabiles, cum ineffabili Sanctae Unionis periculo, ad Episco-
 patus, et Archimandrias promovebuntur. Praeterea, sublato quarto voto, ne-
 dum (f. 622) ordinaria Superiorum de Personis dispositio eliditur, verum
 etiam Paterna Suae Sanctitatis circa excitanda in Congregatione nostra stu-

¹⁸⁵ Cap. Generale Berestense II, diebus 8-17.IX.1751: M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 25.

¹⁸⁶ Ut videtur agitur de Brevis « *Inclutum quidem* », de data 12.IV.1753, quo Benedictus XIV cassavit Breve Benedicti XIII de non ambiendis dignitatibus de anno 1728. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 134-138, nr. 727.

¹⁸⁷ Capitulum generale Novogradovicense an. 1617, diebus 20-26.VII. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 8.

dia providentia frustrabitur; Nam citra scitum, consensumque Superiorum promotis Monachis, potissimum vero Professoribus Philosophiae, aut Theologiae, caepto vix, vel non finito cursu, ad aliquam dignitatem de repente evectis, alios illico Professores, quibus haud superabundat Congregatio nostra, cum gravi difficultate sua, Monachorumque studentium injuria, quaerere, et in locum promotorum substituere, Superiores tenerentur.

Accedit deinde quod Superiores Monasteriorum ad aliquam dignitatem, clam Superioribus Ordinis, promoveri se curantes, reditus Monasteriorum, pro conciliandis sibi amicis, inclinandisque in sui favorem Patronis, nec non comparandis ijs, quae ad futuri sui status honestatem opportuna fore arbitrabuntur, impendent, Monasteriaque profecto extenuabunt; Nec calculus ab illis exigi valebit, quemadmodum nunc, circa accipiendum ab unoquoque promovendo Consensum, strictissime exigitur. Haec itaque sunt, aliaque complura, quae ex sublacione quarti voti, in perniciem, et lapsum disciplinae monasticae evidentem sequuntur, quibus inevitabiliter secuturis, ut efficaciter occurramus, ad pedes Eminentiarum Vestrarum, Amplissimorum Congregationis nostrae Patronorum, quorum praevalido Patrocinio suffulta Indies, Deo auspice, crescit Congregatio Ruthenorum, supplices advolvimur, enixissime rogantes, quatenus gravissimis suis apud Sanctissimum Dominum Nostrum, Dominum Clementissimum interpositis officijs impetrare dignentur, (f. 622v) ut salvo Patronatus jure, quod nec minime unquam laesit quartum votum nostrum, Congregatio Ruthenorum Ordinis Sancti Basilij Magni supremo Sanctitatis Suae oraculo, ad finem coërcendi Monachorum ambitus, quarto voto omnino stringi debeat. Quam gratiam per benignissimam intercessionem Eminentiarum Vestrarum assecuti, jugibus Deum exorabimus precibus pro incolumitate, et felicissimis in Ecclesia Dei successibus Eminentiarum Vestrarum. Nunc vero in osculo Sacrarum Purpurarum manemus.

Eminentiarum Vestrarum humillimi, devinctissimi, obedientissimi, obligatissimi Servi

Torokanijs, 18 Junii 1753.

HERACLIUS LISANSKI, Ord. S. Basilij M., Congr. Ruthenae Proto-Archimandrita (mmpr).

THEODOSIUS KONIACZEWSKI, O.D.B.M. Congr. Ruth. Cons. (mpr).

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M. Congr. Ruthenorum Consul. (mp).

NICODEMUS KARPINSKI, Ord. S.B.M. Congr. Ruthen. Secretarius (mp).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, Ord. S.B.M. Congr. Ruth. Secretarius Prov. Pol. (mpr).

296.

Torokanie, 18.VI.1753.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali de Brevis pontificio et de dubiis de eius sensu et valore: de non ambiendis dignitatibus, de significatione traditionalis quarti voti, ut servetur, ad frenandos ambitus, etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 623-624.

Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.

Quemadmodum a primis propagatae in Russia Unionis auspicijs ardentissimo semper studio constantissimoque animo Ordo noster Sancti Basilij Magni in id potissimum intendebat, ut supremis Sanctae Sedis Apostolicae praeceptis exactissime obsequeretur, ita non dissimili plane conatu idem Ordo noster Nationis Ruthenae per Venerandam Beatitudinis Vestrae Decretalem in Congregationem Ruthenorum benigne redactus, novissimae Beatitudinis Vestrae Epistolae in forma Brevis pro Congregatione nostra emanatae praesto obtemperare, tota virium contentione adnititur. Atque ejusmodi Sacrosanctam Beatitudinis Vestrae circa se Providentiam, eo quo par est cultu, gratissimique animi sensu prosequitur.

At duo occurrunt, quae Universam Congregationem nostram dubiam reddunt, et in conscientias nostras anxietatem inducunt, nimirum: An solemnino illo, aequaliter cum caeteris tribus, de non ambiendis Dignitatibus Ecclesiasticis et Monasticis voto quarto, adhuc sub erectionem primae Congregationis nostrae, olim Sanctissimae Trinitatis nuncupatae, in Capitulo primo Nowogrodovicensi sub anno Millesimo sexcentesimo decimoseptimo statuto, et deinceps ab unoquoque Monacho circa professionem usque huc emitti solito, praescriptaque possessione ab Ordine nostro firmiter stabilito teneamur? vel certe in ejusmodi quarto voto, quod plurimum ad continendum Monachorum ambitum conducit, quodque a nullo unquam, annis prope semiducenis, fuit impugnatum, neque Serenissimi Poloniae (f. 623v) Regis, caeterorumque Patronorum libertatem praesentandi unquam laesit, eo quod salvo per omnia Patronatus jure, solos Monachos duntaxat respiciat, dispensemur? Alterum est, num ij, qui hocce quartum votum iam solemniter professi sunt, illo amplius non obstringatur? aut istis iam obstrictis, admittendi imposterum ad profitendam Religionem ejusmodi voto quarto non ligentur? et num ex formula professionis eliminandum sit illud quartum votum? Cujus eliminatione attenta, sola imago horum, quae sequuntur, universae Congregationi horrorem incutit. Quippe disciplina Monastica in Congregatione nostra, sublato isto quarto voto, plurimum labefactanda praevideatur; Juvenes enimvero Monachi, qui finitis studijs, illico a Superioribus ad obeundas Russiae in Oris, adhuc Schismate scatentibus, Missiones, praedicandum verbum Dei, docendasque facultates disponuntur, ut eo modo ad Dignitates Ecclesiasticas et Monasticas habiliores reddi queant, non attenta deinceps Superiorum voluntate, captandae potius Jus Patronatus habentium benevolentiae quaerendisque amicis, quam adducendis ad gremium Ecclesiae Schismaticis, studebunt; ut, quantocius excusso Religiosae obedientiae jugo, etiam indigni, et plerumque inhabiles, cum evidenti Sanctae Unionis periculo, suffragante duntaxat sibi claritate Natalium, aut amicorum favore, eluctari valeant. Accedit, quod Monasteriorum Superiores inducta sibi in animum, clam Superioribus Ordinis, promotione ad Dignitatem Ecclesiasticam, vel Monasticam, extenuabunt procul dubio Monasteria, conciliandis (f. 624) sibi amicis, ad effectum promotionis suae necessarijs, comparandisque ijs, quae

ad futuri sui status honestatem, opportuna fore judicabunt; nec calculus, ab illis, inscijs Superioribus promoveri se curantibus, exigi poterit, quemadmodum in praesentiarum circa accipiendum ab unoquoque promovendo consensum strictissime exigitur. Insuper, permissa praefati qquarti voti sublatio, nedum Superioribus, quod ad ordinariam personarum dispositionem maximam faceretur difficultatem, verum etiam Paternam Sanctitatis Vestrae circa erigenda in Congregatione nostra Studia Providentiam frustraret. Porro, citra scitum, consensumque Superiorum promotis Monachis, potissimum vero Professoribus Philosophiae aut Theologiae docendae destinatis, de repente, vix caepto, vel non finito cursu ad aliquam dignitatem evectis, subito alios Professores, quibus haud superabundat Congregatio, non sine gravi difficultate sua, studiosorumque Monachorum injuria quaerere, et in locum Promotorum sufficere Superiores tenerentur.

Haec sunt quae provoluti ad Sacratissimos Pedes Sanctitatis Vestrae supplices Oratores exponenda esse censuimus, rogando humillime, ut Sanctitas Vestra in ejusmodi supplicem libellum nostrum Clementissimos suos Oculos reflectere, et precibus nostris per Patrem Procuratorem Generalem Sanctitati Vestrae deferendis benignissimas suas aures praebere, ac praemissa dubia, quae Congregationem nostram Universam afficiunt, clementer resolvere dignetur, ut salvo Patronatus Jure, quod semper stante quarto voto nostro illaesum intactumque fuit, Congregatio nostra (f. 624v) propter vitandum ambitum, nimis Ordini perniciosum, Supremo Sanctitatis Vestrae Oraculo ad servandum quartum votum teneatur. Nos vero huiusmodi Apostolici Sanctitatis Vestrae Gratiae compotes futuri, continuis Deum exorabimus precibus pro diuturna incolumitate et felicissimis successibus, circa Imperium Orbis Sanctitatis Vestrae. In cujus Sacrorum Pedum osculo manemus.

Torokanijs, die 18 Jun. 1753.

Beatitudinis Vestrae Scabella Pedum et indefessi Exoratores

HERACLIUS LISANSKI, Ord. S. Basilij Magni, Congregationis Ruthenorum Proto-Archimandrita (mpr).

THEODOSIUS KONIACZEWSKI, Ord. S.B.M. Congr. Ruth. Consult. (mpr).

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M. Congr. Ruthen. Consultor (mpr).

NICODEMUS KARPINSKI, Ord. S.B.M. Congr. Ruth. Secretarius (mpr).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, Ord. S.B.M. Congr. Ruth. Secretarius ex Prov. Polona (mpr).

297.

(Ex Russia)... 1753.

Enucleatio iurium Basilianorum ad manutenendum eos penes Confraternitatem Stauropigianam Leopoliensem etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 675rv.

Enucleatio Jurium pro manutentione Religiosorum Patrum Basilianorum ad ecclesiam Confraternitatis Staupigianae, sub titulo Assumptionis in Coelum Beatae Virginis Mariae, intra moenia Civitatis Leopoliensis sitam, eidem Confraternitati servientium.

Confraternitas Staupigiana Leopoliensis, a primaeva sui fundatione liberam optionem habuit, Personas Spirituales, quae ipsi melius placuerint, ad ecclesiam suam assumendi; in fundamento ejudem Juris, simile beneplacitum praefatae Confraternitati subsequenter reservatum est. Anno 1589, die 13 Novembris, ubi exprimitur: — Sacerdotes, qui Confraternitati videbuntur assumere, eosque sibi non arridentes relegare —. Erectionis hujus plura in post documenta extiterunt, quibus habitis, eadem Confraternitas, uti et tanquam ecclesiae suae fundatrix, semper et ab immemorabili tempore de Ordine Sancti Basilii Magni Sacerdotes ad Divina peragenda assumebat, et hucusque assumit; in subsequens plurimi Regni hujus Nobiles, in hancce Confraternitatem intrantes, pro confirmatione Jurium, ecclesiae suae servientium, ad Serenissimos Polonianum Reges Vladislaum IV, Michaëlem, Joannem III, Augustum II, aliosque antecedaneos, institerunt, Confirmationemque Jurium, per seorsiva a praelibatis Divae memoriae Regibus Privilegia obtinuerunt. In quibus omnibus Privilegiis, Religiosi Basiliani specificantur, et per eadem circa ecclesiam Staupigianam manutinentur. Iis verbis, ibi: — Pro majori Gloriam Dei propagatione, et ecclesiae illius augmento, iisdem Provisoribus et Confraternitati ipsorum, circa ejusdem Beatae Virginis Assumptionis in Coelum ecclesiam, Religiosos Ritus sui alias Czercow, prout illis melius et commodius placuerit, fundandi, iisque de necessaria sustentatione providendi, et sine cujuspiam impedimento, difficultate et praesentatione, munere suo Provisoriatu fungendi et disponendi, prout ea omnia in suis Privilegiis, aliisque Literis, praefatae ecclesiae et Confraternitati servientibus, continentur et descripta sunt —.

Praemissis talibus Privilegiis, Juribus, consuetudine, pro majori eorundem robore, et firmitate, Universa Respublica sub Felicis Recordationis Serenissimo Sigismundo III,¹⁸⁸ Poloniarum Rege, basim addere volendo, Anno 1607, in Comitibus Generalibus Varsaviae celebratis, totum id per Constitutionem firmavit, fol. 840, Tit. de Religione Graeca, ibi ex polonico in latinum: — Confraternitates autem Ecclesiae Religionis Graecae circa Iura et Privilegia eorum conservamus —. Plures itidem Constitutiones Regni, id ipsum in se obloquuntur.

His Privilegiis et Constitutionibus Confraternitati Staupigianae servientibus, de Anno 1704, Illustrissimus Josephus Szumalanski,¹⁸⁹ Episcopus Leopoliensis, etc., Administrator Metropolitae Kijovien.,¹⁹⁰ per seorsivas Literas suas

¹⁸⁸ Sigismundus III Waza, Rex Poloniae (1587-1632).

¹⁸⁹ Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1708).

¹⁹⁰ Agitur de administratura non catholica, id est post obitum Antonii Wynnyckyj, Metropolitae Kioviensis non uniti (1676-1679).

authenticas in forma submissionis Confraternitati, die 11 Junii datas, una cum succedaneis suis, Episcopis Leopoliensibus, se obstrinxit et obligavit, nihil quidquam contra Jura, Privilegia, et Praerogativas Confraternitatis litigaverit; visis tamen ejusdem Juribus, recessit et sponndit, in dispositionem saepe dictae Confraternitatis et Religiosorum ab eadem acceptatorum non involare.

Tandem de Anno 1709 dicta Confraternitas, primaeva a sui erectione stabilita, Privilegiis Serenissimorum Regum firmata, Constitutionibus Regni corroborata, per Bullam S. Memoriae Clementis XI solidata,¹⁹¹ una cum Religiosis Basilianis in sua libertate remansit, et a jurisdictione loci Ordinariorum exempta extitit; ibi: — Confraternitatem praefatam illiusque Officiales, et Confratres, ac Monachos, aliasque Personas praefati Monasterii eorumque res et Bona, ab omni et quacumque Iurisdictione loci Ordinariorum Leopoliensium eximimus et liberamus —.

Vigore cuius Bullae exemptivae, inter saepe dictam Confraternitatem et Fiscalem Curiae Episcopalis Leopoliensis de anno 1727, die Nona Septembris, emanavit Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, exemptionem supradictam praeseferens, nec ad plures Personas Spirituales sustentandas, sed non nisi ad quatuor Confraternitatem stringens, ne eadem sumptibus praeagravetur.

Post haec Synodus Zamosciana, Anno 1720 celebrata, Autoritate Sanctae Sedis Apostolicae approbata, Titulo: de Parochis et Parochianis, fol. 106, Religiosos Basilianos circa ecclesiam Confraternitatis manutenuit, ibi: — Ecclesiae Parochiales, quae Regularibus ex sui fundatione vel juxta praescriptionem attributae sunt, per Regulares regantur. Reliquae omnes per Saeculares, neque amplius ipsarum natura mutetur —. Quae Synodus super rebus Ruthenorum congregata fuit.

In fundamento itaque praemissorum Jurium primitivorum, Privilegiorum, sancitarum Constitutionum, eadem Jura Confraternitatis firmantium, nec non a Sancta Sede Apostolica benigne sibi impertitorum, ad usque in tranquillitate, una cum Religiosis Basilianis, eadem Confraternitas Stauro-pigiana extiterat. Tandem, anno immediate elapso, Clerus saecularis, seu nonnulli ex eodem Clero Praesbyteri saeculares, privata sua bona studentes, jura praetactae Confraternitatis evertere intendendo, sinistre et ad malas suas informationes, quasdam Instantias favore sui, in eversionem praetactorum Confraternitatis Jurium procurarunt, et institerunt, ut Religiosos Basilianos ad eandem ecclesiam Confraternitatis ab immemorabili tempore existentes, a Confraternitate semper acceptatos, Devotioni studentes, Verbum Divinum praedicantes, in rebus Fidei Populum instruentes, bono Exemplo praeceuntes, ac alia quaeque munia Statum Spiritualem decentia peragentes, expellent et amoverent, seque in locum eorum ad

¹⁹¹ Bulla Clementis XI, die 5.IV.1709; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II; pag. 9-11, nr. 628.

ecclesiam Stauropigianam introducerent. Quorum Presbyterorum saecularium ad ecclesiam praerecensitae Confraternitatis impositio, supra mentionis Juribus summopere praepjudicat, cui impositioni nedum Confraternitas altedicta opponitur, verum et Populus Parochianus intra moenia Civilitatis Leopoliensis existens, inutile prorsus dicti Cleri saecularis ad ecclesiam praefatam obsequium arbitratur.

298.

Torokanie, 3.IX.1753.

Protoarchimandrita conqueritur de inobedientia Provincialis Poloniae Provinciae in materia praetensorum monasteriorum, etc.

APF, *Scrutt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 685rv.

Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine, Domine,
Protector Singularissime.

Redux a Ministris Magni Ducatus Lithuaniae (quos, ut iniquis Schismaticorum conatibus occurrerem, ineluctabilem necessitatem adeundo habui) ad Monasterium solitae residentiae meae destinatum,¹⁹² duas colendissimae Excellentiae Vestrae R.mae recipi epistolas, quibus paterna, circa ea, qua mihi uno eodemque tempore obvenerunt, continetur providentia. Quandoquidem enim P. Provincialis¹⁹³ Provinciae Poloniae de eliminanda ex Actis publicis Luceoriensibus manifestatione, mittendoque ad me ejusdem eliminationis testimonio, personaliter a me monitus, utrumque equidem, at usque post Consultationem suam (quam ignoro quo fine per modum Capituli Provincialis, me inconsulto, ac inaudito plane exemplo ex omnibus fere Monasteriorum Superioribus in Monasterio Szczeploten. coëgit) se facturum pro tunc pollicitus fuit; et nihilominus nunc promissis suis minime stetit; imo ex Consultatione ejusmodi, id ipsum, quod anterieus inconsulte sane et temere Excellentiae Vestrae Rev.mae exprimere non est veritus, ad me quoque cum suis Consultoribus scribere non erubuit; constare scilicet sibi certo, nullum prorsus latum esse Decretum super divisione Monasteriorum inter utramque Provinciam, et idcirco (quemadmodum ille insolenter subjunxit) praefatam manifestationem nullatenus eliminandam esse. Quapropter opportunissima hujusmodi Excellentiae Vestrae Rev.mae providentia ardentissimo studio, uti contendo, et jam suprema Excellentiae Vestrae Rev.mae (f. 685v) mandata praefato P. Provinciali intimanda, per Emissarium nuper hinc expeditione, misi. Utinam hac comminatione ad

¹⁹² Monasterium Torokanense, a Capitulo Dubnensi pro residentia Protoarchimandritarum ex Provincia Lithuana destinatum, dum pro Protoarchimandritis ex Prov. Ruthena monasterium Poczajoviense destinatum fuit.

¹⁹³ Provincialis Prov. Ruthenae P. Sylvester Malski (1751-1755).

meliozem frugem redeat, et sero saltem sapere discat P. Provincialis Poloniae! qui prima Excell. Vestrae Rev.mae iussa sacrosancte exequi teneatur. Utinam praeceptam sibi manifestationis eliminationem vel ad praesens perficiat.¹⁹⁴

Ego vero ad compertam Excellentiae Vestrae Rev.mae suppliciter recurro clementiam, ne vitio restat universae Congregationi inobedientia unius Monachi, neque illa justissima offensa Excellentiae Vestrae Rev.mae, quae oritur ex pervicacia praefati Provincialis Poloniae, in totam Ruthenorum Congregationem redundet, illique officiat.

Qualem denique resolutionem, post intimata sibi Excellentiae Vestrae Rev.mae mandata, dabit praedictus Provincialis, de ea quamprimum Excellentiam Vestram Rev.mam certiozem reddere curabo. In praesentiarum autem, dum in hoc negotio ulterius dirigi me ab Excellentia Vestra Rev.ma enixissime precor, circa humillimorum obsequiorum meorum officia maneo.

Torokaniis, 3.7 bris 1753.

Excellentiae Vestrae Rev.mae humil.mus, devt.mus, obediens et oblig.mus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Ord. S. Basilii M.

Congregationis Ruthenae Protoarchimandrita (mpr)

299.

Torokanie, 26.XI.1753.

Protoarchimandrita Cardinalibus de Prop. Fide de tentamine revocandi Monachos ex servitiis Confraternitatis Stauropigianae Leopoliensis.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 714rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Quaemadmodum eo potissimum intendo vires animumque meum, ut ardentissimo semper studio Supremis Sanctissimi Domini Nostri, et Eminentiarum Vestrarum Imperijs praesto paream, ita in negotio amotionis Monachorum a servitio ecclesiae Stauropigianae sodalitatibus Leopoliensibus, quam primum de hac executioni mandanda Excell.mus Dominus Nuntius Apostolicus Poloniae me certiozem facere dignatus est,¹⁹⁵ sedula animi contentione laborabam, ne mihi ullum prorsus spatium temporis elaberetur ad amovendos ab ecclesia Stauropigiana praefatos Monachos. Sed cum nedum ejusmodi enixissimus conatus meus frustrabatur, et irritus plane redde-

¹⁹⁴ Revera Manifestatio haec ex Actis Consistorii Luceoriensis latini eliminata et erasa fuit. Cfr. in documentis infra positis.

¹⁹⁵ Nuntius Varsaviensis Albericus Archinto (1746-1754); cfr. notam 178.

retur, verum etiam ipsi Excell.mo Domino Nuntio Apostolico tum per se, tum per me istam Monachorum a Stauropigiana ecclesia amotionem praecipienti nequaquam obtemperatum sit, proinde factum est, ut Monachi munus servitii sui ad Stauropigianam ecclesiam plus aequo obire prosecuti fuerint. Nunc vero cum EE. Vestrae expresse mihi demandaverint, ut pro Officio meo, quo in hac Congregatione servus inutilis fungor, nulla deinceps interposita mora a praedicta Stauropigiana ecclesia Monachos removerem, subito, praeduce mihi Apostolico praeaudati Excell.mi Domini Nuntij in exequendis apprime Sanctae Sedis Imperijs zelo, ego, non attenta iam Provincialis Poloniae (qui si duntaxat in fundamento Constitutionis Capituli Dubnen. exclusive ad Officium meum mutationem Personarum usurpat) causa, seu praetextu quocunque, Monachos ab ecclesia sodalitatis Stauropigianae Leopoliens. abduci, (f. 714v) et illos in caeteris Leopoliens. Civitatis Monasterijs inter collocari feci, in id praecipue incumbens, quod sacrosancte, et constantissime semper observavi, ut singulis Suae Sanctitatis, Eminentiarum Vestrarum, et Excell.mi Domini Nuntij Apostolici Mandatis extemplo satisfaciam. De hujusmodi itaque Monachorum amotione EE. Vestras quamprimum certiorando, me cum minima Congregatione mea validissimo EE. Vestrarum Patrocinio humillime commendo, ac in reverentissimo Sanctae Purpurae osculo maneo.

Torokanijs, die 26 Novembris 1753.

Eminentiarum Vestrarum infimus, devotissimus, obedientissimus et obligatissimus Servus ac Exorator

HERACLIVS LISANSKI

Ordinis S. Basilij M. Proto-Archimandrita (mpr)

300.

Cholm, 7.XII.1753.

Relatio Metrophanis Mazanowskyj, olim Alumno pontificii, de sua activitate et ut possit consecrare in Azymo ad usum Latinorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, a. 1754, vol. 757, fol. 62rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini et Protectores Singularissimi.

Quartus jam elabitur annus, ex quo Congregationis Eminentiarum Vestrarum nutritus pane Romae in Collegio de Propaganda Fide Theologiae dedi operam. Quae vero mei Instituti ratio erat hucusque, jam anterioribus literis, tum ad Ill.mum Secretarium de Propaganda Fide, tum ad Ill.mum Nuncium, prout in Regno Poloniae et M.D.Litt. Missionum Praefectum, Sacram Congregationem certiolem feci; nimirum me Praedicatorem Verbi Divini tribus annis per Dominicas egisse, quarto autem labente in eadem ecclesia Cathedrali Chelmensi Praedicatione per Festa me teneri.

Cum vero saepius mihi contingit, maxime in Missionibus, consensu loci

Ordinarii mei obeundis (qua plusquam sexies annis elapsis absolvi), ut ob defectum Sacerdotis Ritus Romani populus devotus pane eucharistico careat, idcirco (f. 62v) supplex postulo Eminentias Vestras, quatenus mihi per singulare Sanctae Sedis rescriptum, consecrandi azymum Panem Eucharisticum et in populum distribuendum facultatem impertiri dignarentur. Quam gratiam, ut et alias infinitas Deus Ter Optimus Max. caelesti sua Benedictione remunereret. Ego vero penes sacrae Eminentiarum Vestrarum Purpurae osculum perpetuo cultu et obsequio sum.

Eminentiarum Vestrarum, Dominorum et Protectorum Sing.rum indignus in Christo Filius et Exorator.

Datt. Chelmae, die 7.10bris, 1753 Anno.

P. METROPHANES MAZANOWSKI,
O. S. Basilii Magni, Monac. Ruth. (mpr)

301.

Poczajovia, 22.XI.1753.

Decretum Provincialis Consultorumque Provinciae Ruthenae datum in negotio monasteriorum controversorum et submissionis Decretis Sedis Apostolicae simulque revocationis cuiusdam Manifestationis in Consistorio Luceoriensi factae.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 13r.

Transumptum Submissionis Decreto Sanctae Sedis Apostolicae in Causa Divisionis Monasteriorum inter Provincias Congregationis Ruthenorum Ordinis Sancti Basilii Magni lato, a Provincia tituli Protectionis B. Virginis MARIAE datae.

Omnibus, et singulis, quibus interest, et in futurum intererit. Praesenti authentico Declarationis nostrae scripto notum facimus. Quia nos, licet quidem Anno immediate elapso Millesimo septingentesimo quinquagesimo secundo, die vero Mercurij trigesima mensis Augusti, de Monasteriis inter Provincias controversis, ex ratione petitionis novae Audientiae apud Sanctissimum Dominum Nostrum Sanctamque ejus Sedem Apostolicam, coram Actis Consistorij latini Luceoriensis, et Notarij Apostolici Manifestationem fecerimus, nihilominus in sequelam mandatorum Illustrissimi, Excell.mi et Reverendissimi Domini, in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae Nuncij Apostolici,¹⁹⁶ deinde Reverendissimi Generalis, eandem Manifestationem Anno nunc currenti Millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio ex suprafatis Actis per Publicum authenticum Instrumentum eliminaverimus. Qua stante eliminatione, cum insuper Sacrae de Propaganda Fide Congregationi sub die vigesima secunda Septembris, in literis ad Reverendissimum Generalem datis, Anno moderno, visum fuerit, quatenus authenticam Decla-

¹⁹⁶ Nuntius Varsaviensis Albericus Archinto (1746-1754). Cfr. notam 178.

rationem emittamus, qua nostro et totius Provinciae nomine testemur debito cum Obsequio, Observantia, et Reverentia Summi Pontificis Decisiones suscipere, ideo praesenti sponsione reverentissime Decreta in Causa de Monasteriis inter Provincias controversis, Sanctissimi Domini Nostri, feliciter regnantis, Sanctaeque ejus Sedis Apostolicae acceptamus,¹⁹⁷ et acceptaturos nos cum praetacta Provincia spondemus, et profiteamur, atque in fidem praemissorum praesentem sponsionem, circa Provinciae sigillum manibus propriis subscribimus.

Dabantur in Monasterio nostro Poczajoviensi, in Consultatione die vigesima secunda Novembris, Millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio Anno habita.

SYLVESTER MALSKI, Ord. Sancti Basilij M., Provin. Ruth. Provincialis (mpr).

PAPHNUTIUS MANKOUSKI, Ord. Sancti Basilij M., Proto-Consultor Provinciae (mpr).

JOSAPHAT PRUNICKI, Ordinis Sancti Basilij M., Consultor Provinciae (mpr).

SYLVESTER KOBLANKI, Ordinis Sancti Basilij M., Consultor Provinciae (mpr).

JOSAPHAT WYSOCKI, Ordinis Sancti Basilij M., Consultor Provinciae (mpr).

MEIHODIUS HORDOUSKI, Ord. Sancti Basilij, Secretarius Provinc. (mpr).
(L. S.)

Praesens transumptum submissionis, Decreto Summi Pontificis de controversis inter Provincias Congregationis Nostrae Monasterijs lato, datae a Provincia Polona Protectionis B.mae Virginis MARIAE nuncupata, de verbo ad verbum cum suo Originali concordare testor, et ob majorem hujus fidem et robur penes sigillum officij mei Proto-Archimandritalis me subscribo.

Datum in Residentia mea Proto-Archimandritali Torokanensi, die decima Decembris Millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio Anno.

HERACLIUS LISANSKI,

Sacrae Theologiae Doctor,

Ordinis S. Basilij Magni

Congregationis Ruthenorum Proto-Archimandrita (mmpr)

NICODEMUS KARPINSKI,

O.S.B.M. Secret. Generalis (mpr)

302.

Torokanie, 17.XII.1753.

Protoarchimandrita Cardinalibus de Prop. Fide de tentaminibus cum Provinciali Prov. Ruthenae eliminandi quoddam documentum ex Actis Notariatus Luceoriensis, Sanctae Sedi offensivum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 730rv.

¹⁹⁷ Decisiones hae in Septembri 1750 factae fuerunt per litteram Nuntii Apost. Alberici Archinto (1746-1754).

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Dudum iam, ex Mandato Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntij Apostolici, in Regno Poloniae feliciter commorantis, precibus primo, dein svavibus adhortationibus, post hac vero vehementioribus monitis, et severioribus paenarum comminationibus conabar omnino flectere animum Patris Sylvestri Malski, Provincialis Provinciae Polonae,¹⁹⁸ ad eliminandam ex Actis Consistorij Latini Luceorien., temerario plane ausu factam, adversus latum a Sanctissimo Domino Nostro, et a Sua Eminentiarum Vestrarum Congregatione, in causa de Monasterijs controversis Decretum, manifestationem. Sed frustra laboravi, usque quo adoranda EE. Vestrarum Epistola ad me die 22 Septembris praeteriti benigne data pervenit.¹⁹⁹ Qua a me Patri Provinciali Poloniae extemplo communicata, tandem ab illo et Consultoribus Provinciae ejusdem, tum praefatam Manifestationis eliminationem, tum declarationem inscripto parendi Decisioni Summi Pontificis obtinui, eandemque Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico remisi. De hujusmodi EE. Vestrarum Imperio, pro ardentissimo meo studio exequendi singula EE. Vestrarum Mandata, ad effectum deducto, dum humillime certiores reddo Eminentias Vestras, minimam nostram Ruthenorum Congregationem, et me ipsum, a juventute gratijs Eminentiarum Vestrarum enutritum et (f. 730v) protectum ulteriori validissimo Patrocinio supplex commendo, ac in reverentissimo Sacrae Purpurae osculo maneo.

Torokanijs, die 17.Xmbris 1753.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus, obligatissimus et obedientissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Ordinis S. Basilij M. Proto-Archimandrita (mp)

303.

Torokanie, 17.XII.1753.

De conversione ad fidem catholicam cuiusdam parochiae Solomerecensis, de instantia Schismaticorum Lithuaniae in restitutionem monasteriorum occupatorum, de actione Unitorum contra Schismaticos.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 30-31.

Eminentissimi, et Rev.mi Domini, Domini Protectores Singularissimi.

Cum Deus ter Optimus Maximus nedum rebus propagandae, verum etiam tuendae in universo terrarum Orbe Fidei Catholicae, ex singulari sua

¹⁹⁸ P. Sylvester Malski, Provincialis Prov. Ruthenae (1751-1755).

¹⁹⁹ Cfr. *Litterae S. C. de Prop. Fide*, vol. IV, pag. 283-284, nr. 1902, de del. 22.IX.1753, ad Nuntium Varsaviensem; ad Protoarchimandritam non invenitur.

Providentia Eminentias Vestras praeposuerit, hinc est quod nos in perquam arduo Unionis Fidei cum Sancta Romana Ecclesia negotio, non alio, quam ad Eminentias Vestras supplices preces nostras dirigimus, et ab illis amplissimam protectionem imploramus.

Anno immediate praeterito in Decembri, et praesente ad finem iam vergente in Januario, Professi Provinciae Lithuanae Congregationis nostrae Ruthenorum, Deo auspice, Monasterium Schismaticorum Solomerecense nuncupatum, pauperrimum quidem, attenta Fundorum tenuitate, at copia Parochianorum conversorum locupletissimum, ad Ovile Christi adduxerunt, et ad recognoscendum Universalem Ecclesiae Pastorem permoverunt, de cuiusmodi animarum lucro Ill.mus, et Rnd.mus Dominus Nuntius Apostolicus contemporanee certior factus est,²⁰⁰ datusque illi Elenchus notabiliorum Personarum conversarum, quem arbitramur ab eodem ad Eminentias Vestras remissum esse. Hanc Monachorum Provinciae Lithuanae operam Schismatici acerrime ferentes, elapso proxime Septembri ad Iudicia Regia Assessorialia dicta, stipati Ministrorum Moschoviae Commendatitiis literis, Provinciam Lithuanam aditarunt, non ad effectum unius duntaxat, quod novissime Sanctae Unioni assertum est Monasterij Solomerecensis, verum etiam aliorum quae antierus Provinciae Lithuanae Monachi Deo, et Ecclesiae Sanctae lucrifecerunt, eripiendorum. Et de huiusmodi, a frementibus adversus Provinciam Lithuanam, eidemque extrema quaeque dudum minitantibus Schismaticis, intentata lite, nos informati, nulla prorsus interposita mora, ad Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuntium Apostolicum recurrimus, illique supplicavimus, (f. 30v) quatenus Provinciam Lithuanam hac in Causa valida sua autoritate protegeret, defenderetque. Et de facto Ill.mus, et Rev.mus Nuntius Apostolicus,²⁰¹ pro insignissimo suo vereque Apostolico zelo, interpositis gravissimis Officiis suis, tantum apud Pro-Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae, qui Iudiciis Regiis Assessorialibus praesidebat, effecit, ut hic praefatam causam ad futuram iuris differet. Quandoquidem vero Schismaticos, Moschorum Imperatricis protectione fretos,²⁰² maiorem procul dubio in futura iuris contra Provinciam Lithuanam impetum facturos, certo nobis innotuit, proinde nos istud suscepimus consilium, ut pro futuris Iudiciis Assessorialibus, sub Comitia Regni Generalia in Septembri celebranda, peragendis, Schismaticos quoque Provincia Lithuana citet, ad finem vindicandarum ab iis ecclesiarum pro Unitis fundatarum, quas inique possident, quatenus hoc modo aut omnino illi etiam, qui restitui sibi Monasteria nostra tanto studio contendunt, restituant, Unitis tempore hostilis calamitatis occupatas ecclesias, aut saltem intenti eorum ad evellenda a Provincia Lithuana Monasteria conatus retundantur. Verum ut hocce consilium, a nobis initum, Sanctae

²⁰⁰ Nuntius Varsaviensis Albericus Archinto (1746-1754).

²⁰¹ Cfr. supra, nota 200.

²⁰² Czarina Elisabetha Petrovna, Imperatrix Moscoviae (1741-1762).

Unioni utile sit, Provinciaeque Lithuaniae succedat, acclines Eminentiarum Vestrarum pedibus suppliciter precamur, ut interpositis maxime valituris suis officiis, a SS.mo Domino, Domino Nostro Clementissimo, impetrare dignentur literas commendatitias in forma Brevium ad Serenissimum Poloniarum Regem, Primatem Regni, Cancellarium, et Pro-Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae,²⁰³ fine protegendae contra Schismaticos Provinciae Lithuaniae expediendas, cuius Eminentiarum Vestrarum gratiae compotes futuri, continuis Deum (f. 31 exorabimus precibus, pro felicissimis circa Propagandam in Universo Orbe Fidem Catholicam Eminentiarum Vestrarum successibus. Nunc vero circa osculum Sacrae Purpurae manemus.

Torokaniis, 17.Xmbris 1753.

Eminentiarum Vestrarum humillimi, devotissimi, obedientissimi, et oblig.mi Servi.

HERACLIUS LISANSKI, Ord. S. Basilij M., Proto-Archimandrita (mp).

THEODOSIUS KONIACZEWSKI, O.S.B.M., Consultor Generalis (mp).

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M., Consultor Generalis (mp).

NICODEMUS KARPINSKI, Ord. S.B.M., Secretarius Congr.nis Ruthenorum (mp).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, O.S.B.M. Secretarius Congregationis Ruthenorum (mpr).

304.

Torokanie, 24.XII.1753.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali de s.d. quarto voto: de non ambiendis Dignitatibus, eiusque sensu, momento, de modis in promotione Religiosorum, de licentia danda Superiorum, de recursibus contra inobedientes etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 65-66, 68-69v.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Si caetera Eminentiarum Vestrarum Beneficia, eaque prope innumera, in nos, et universam Congregationem Ruthenorum liberalissime profusa, nostris vero cordibus alte impressa, nobis deessent, profecto, vel una novissima Eminentiarum Vestrarum gratia, per quam quartum illud solenne votum Congregationi nostrae perpetuo assertum est, movet nos ad debita, quae Eminentijs Vestris firmissime profiteamur obsequia.

²⁰³ Joannes Malachowski - Cancellarius magnus Poloniae (1746-1762). Federicus Czar-toriski - Cancellarius Lithuaniae (1751-1775); cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 140-148, nnr. 735-738, de dat. 20.III.1754.

Quemadmodum vero quartum ejusmodi solemne votum, ab Ordine nostro hic in Russia, Dei auspice, propagato, dudum jam possessum et a Sacra Sede Apostolica approbatum, ad continendum Monachorum ambitum plurimum semper conduxit, ita vinculum illud, quo promovendi ad Praelaturas Monachi obstricti, citra assensum a Superioribus suis hucusque dari solitum ascendere haudquaquam potuerunt, in quarto hocce voto firmiter fundatum, et ex eodem voto promanans, mirum in modum Religiosos ab immatura promotione sui arcebat, et eos a captanda Patronorum Amicorumque benevolentia avertendo, ad curandum animarum lucrum, ardentissimum extirpandi Schismatis studium, et caeteros in Vinea Christi pios labores, ultro suscipiendos, animabat. Palam enim omnibus in hac nostra Congregatione notum fuit, non potuisse quempiam promoveri, nisi illi licentia Superiorum suffragaretur; hujusmodi vero licentia (f. 65v) ijs promovendis duntaxat a Superioribus dari solebat, in quibus magis splendor virtutis, quam sola natalium claritas refulgebat, et quorum ab ineunte Professione exacta regularum observantia, sufficiens literatura, et vita incontaminata, habitudinem ad munera Ecclesiastica, et Monastica commendabat. Hinc licet firmissime sentimus, quod a Sactissimo Domino nostro, feliciter Orbi imperante, per sapientissimum suum Breve, quod incipit: « Inclytum quidem Sancti Basilij Magni Ordinem », die 12 Aprilis anni labentis emanatum,²⁰⁴ a Sacraque Eminentiarum Vestrarum Congregatione per litteras sub die 20 Augusti datas,²⁰⁵ consensus promovendis Monachis a Superioribus dari solitus, ut respicit jus Patronorum, sublatus est; eundem tamen consensum, ut hic solos duntaxat respicit Monachos, et ad frenandum eorum ambitum, qui crebro citra voluntatem Superiorum, ad dignitates Ecclesiasticas, et Monasticas eluctari cupiunt, plurimum deservit, nequaquam sublato esse liceret nobis cogitare, opinamur. Quemadmodum enim Patronis liberrimum est, suffragante sibi jure Patronatus, huic, aut alteri Monacho Beneficium conferre, ita unicuique Monacho, solemni voto obedientiae ad obsequendum Superioribus adstricto, nullatenus liberum esse videtur, ut non quaesitis, inconsultis, inscijsque Superioribus promoveri se vel cogitare possit, imo Superiores ipsos simili Monachorum promotioni voto obedientiae (f. 66) dissonae, ac per totum contrariae et de consequenti illicitae, ad ponendum obicem teneri arbitramur.